
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1624 del 06/06/2023

OGGETTO:  PNRR  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza.  Missione  2  - 
Componente 4 - Investimento 2.2

�Messa in sicurezza idraulica della passerella ciclopedonale di Via del Cassero a 
Terni�. 

Autorizzazione al subappalto alla ditta L. & C. Group srls.

CUP F47H20001420005 - CIG 893662938C

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬





Comune di Terni

Oggetto:  PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 2  Componente 4  Investimento 2.2

“Messa in sicurezza idraulica della passerella ciclopedonale di Via del Cassero a Terni”. 
Autorizzazione al subappalto alla ditta L. & C. Group srls.

CUP F47H20001420005  CIG 893662938C

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE LL.PP.  MANUTENZIONI

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001,
visto lo statuto comunale,
visto   il   regolamento   comunale   sull’ordinamento   generale   degli   uffici   e   dei   servizi   ed   il   regolamento 
comunale di contabilità,
visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni,
visto il regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche, approvato 
con D.G.C. n. 19/2019.

Visto il decreto del Sindaco n. 185425 in data 27/12/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni.

Premesso che:

• in data 05/09/2022 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori per la realizzazione delle opere di  
“Messa   in   sicurezza   idraulica   della   passerella   ciclopedonale   di   Via   del   Cassero   a   Terni”  (progetto 
approvato con D.G.C. n. 215 del 22/09/2021) affidati in esecuzione, giusta D.D. n. 3374 del 24/11/2021, 
all’impresa “Geopan Srl” (P.IVA: 06801281004), di Segni (RM) per l’importo netto contrattuale di € 
390.278,28  comprensivi di costi ed oneri sicurezza e costi manodopera oltre IVA 22%, come da relativo 
contratto di appalto stipulato in data 16/06/2022;

• con PEC prot. n. 84449 del 25/05/2023 l’Impresa Geopan srl, così come previsto dall’art. 105 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., ha chiesto l’autorizzazione all’affidamento in subappalto dei lavori di rivestimento e 
pavimentazione delle rampe della passerella in oggetto, alla ditta L & C Group srls con sede in Colleferro 
(RM),  C.F e  P.IVA 14141930007 per un  importo del  contratto di   €  7.800,00.  Tenuto conto che dai 
documenti trasmessi più precisamente la fattispecie contrattuale fra l’impresa Geopan srl e la ditta L & C 
Group   s.r.l.s.   può   essere   ricondotta   all’atto   di   cottimo,   ai   fini   della   comprova   dell’idoneità   tecnica 
dell’impresa   subappaltatrice   è   stato   richiesto  di   comprovare   lo   svolgimento  di   lavori   simili   a   quelli 
oggetto dell’affidamento,  di  almeno €.  25.000,00,  corrispondente,   sulla  base del  computo metrico di 
progetto, al valore delle opere oggetto di subappalto, incluso il relativo costo dei materiali forniti dalla  
Geopan s.r.l., e comprensivo degli oneri della sicurezza e dei costi della manodopera, pari a circa il 21,9% 
dell’importo lavori.

Vista la documentazione presentata a corredo della suddetta istanza di autorizzazione al subappalto,

vista altresì l’ulteriore documentazione acquisita d’ufficio per la verifica del possesso dei requisiti di legge, 



Considerato che previa istruttoria delle suddette documentazioni, è stato accertato:

• il rispetto delle condizioni e limiti e la ricorrenza dei presupposti previsti dall’art. 105 del codice dei  
contratti e s.m.i., nonché dall’art. 50 del Capitolato speciale di appalto posto a base di gara e costituente 
parte integrante e sostanziale del contratto di appalto, ancorché allo stesso non materialmente allegato;

• l’insussistenza di altri motivi ostativi che possano indurre la Stazione appaltante a negare l’autorizzazione  
richiesta;

Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui  
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” cui la  
progettazione delle opere è conformata;

Vista   l’allegata   dichiarazione   del   RUP   in   ordine   all’assenza   di   conflitto   di   interesse   relativamente   al 
procedimento in questione;

Ritenuto, dunque, di dover accogliere la richiesta di autorizzazione all’affidamento al subappalto all’impresa 
sopra indicata;

Visto l’art. 105 del DLgs 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di autorizzare l’Impresa Geopan srl, appaltatrice dei lavori denominati “Messa in sicurezza idraulica 
della passerella ciclopedonale di Via del Cassero a Terni”, a subappaltare alla ditta L & C Group srls con 
sede   in   Colleferro   (RM),   C.F   e   P.IVA  14141930007  l’esecuzione   dei   lavori   di   rivestimento   e 
pavimentazione   delle   rampe   della   passerella   in   oggetto,   per   l’importo   complessivo   del   contratto   di 
subappalto di € 7.800,00 corrispondente, sulla base del computo metrico di progetto, al valore delle opere 
in oggetto, incluso il relativo costo dei materiali forniti dalla Geopan, di €. 25.000,00, comprensivo degli 
oneri  della sicurezza e dei  costi  della manodopera,  pari  a circa  il  21,9% dell’importo dei   lavori,  nel  
rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente.

3) Di   dare   atto   che   l’autorizzazione   suddetta,   è   resa   stante   la   ricorrenza   dei   presupposti   di   cui 
all’articolo 105 del codice dei contratti e dell’articolo 50 del Capitolato speciale d’appalto, accertata a 
mezzo dell’istruttoria descritta in premessa eseguita sulla base delle documentazioni fornite a corredo 
dell’istanza di autorizzazione al subappalto e di quelle richieste d’ufficio ed acquisite agli atti;

4) Di   dare   atto   che   la   presente   autorizzazione   non   comporta   alcun   impegno   di   spesa,   provvedendo 
l’appaltatore ad effettuare i pagamenti direttamente nei confronti del subappaltatore così come da loro 
congiuntamente pattuito nel contratto di subappalto.

  Il RUP                  Il DIRIGENTE



            Ing. Leonardo Donati  Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 3472/2023


